

Protokół Nr X/11
z obrad sesji Rady Gminy Dubeninki odbytej w Gminnym Centrum Kultury
w dniu 29 grudnia 2011r

W obradach udział wzięli:

1. Radni Rady Gminy – 12 do pkt.3, od pkt.4 – 13

2. Sołtysi – 16

Radni nieobecni usprawiedliwieni – Jerzy Wilczewski

Radni nieobecni nieusprawiedliwieni – Leszek Wilczewski

Listy obecności stanowią załącznik do protokołu

Porządek obrad

1. Otwarcie obrad
2. Przedstawienie porządku obrad
3. Przyjęcie protokołu z poprzednie sesji
4. Interpelacje i wnioski radnych i sołtysów
5. Podjęcie uchwały w sprawie przyznawania diet radnym oraz sołtysom uczestniczącym w obradach sesji Rady Gminy
6. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzenie ścieków do urządzeń kanalizacyjnych
7. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia do realizacji projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu VIII „Regionalne kadry gospodarki”, Działania 8.1 „Rozwój pracowników i przedsiębiorstw w regionie”, Poddziałania 8.1.2 „Wsparcie procesów adaptacyjnych regionie” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013
8. Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wzorów informacji i deklaracji podatkowych
9. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Dubeninki na lata 2011 – 2021
10. Podjęcie uchwały w sprawie budżetu gminy na rok 2012
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r
12. Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubeninkach
13. Sprawy różne
14. Odpowiedzi na interpelacje i wnioski
15. Zamknięcie obrad

Ad.1 Otwarcia obrad o godz. 9⁰⁰ dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Kazimierz Krahel i powitał radnych, sołtysów, pracowników urzędu gminy wraz z Wójtem Gminy Panem Ryszardem Zielińskim oraz przybyłych gości. Następnie Pan Przewodniczący stwierdził, że ustawowy skład rady wynosi 15 radnych, w sesji uczestniczy 12 radnych, co stanowi niezbędne quorum do przeprowadzenia obrad i podejmowania prawomocnych uchwał.

Ad.2 Przewodniczący Rady Gminy zgłosił wniosek o zmianę porządku obrad poprzez wprowadzenie po pkt.11 punktu dotyczącego podjęcia uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubeninkach. Innych propozycji zmian do porządku obrad nie zgłoszono. W głosowani jawnym wniosek o zmianę porządku obrad został

12 głosami „za” (jednogłośnie) przyjęty. Przewodniczący Rady Gminy odczytał porządek po wprowadzonej zmianie.

Ad.3 Uwag do protokołu z poprzedniej sesji nie wniesiono i w głosowaniu jawnym 12 głosami „za” (jednogłośnie) został przyjęty.

Ad.4 W interpelacjach i wnioskach głos zabrali:

Sołtys sołectwa Czarne Pan Mirosław Kardel poprosił o poprawienie drogi powiatowej Czarne-Dubeninki oraz zabranie drzewa z Czarnego do Kociołka (za Panem Henrykiem Repow) ponieważ ludzie skarżą się, że nie można przejechać. Na obrady przybył radny Tomasz Pawlukanis.

Ad.5 Przewodniczący obrad poinformował, że projekt uchwały radni otrzymali, następnie Pan Przewodniczący zapoznał z propozycją wysokości diet. Propozycja diety dla Wiceprzewodniczącego Rady Gminy wynosi 180 zł za posiedzenie; Przewodniczącego komisji stałych 160 zł za posiedzenie; radnego 140 zł za posiedzenie; sołtysa 100 zł za udział w obradach sesji. Na obrady przybył Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Gołdapi Pan Leszek Kowalewski.

Głos zabrał radny Andrzej Bronicki i zwrócił uwagę, że wysokość diet „miała być po równo dla radnych i wiceprzewodniczącego”. Pan Kazimierz Krahel odczytał art. 25 ust.8 ustawy o samorządzie gminnym który mówi, że „ Rada gminy przy ustalaniu wysokości diet radnych bierze pod uwagę funkcje pełnione przez radnego”. Pan Andrzej Bronicki zaproponował pozostawienie diet w wysokości dotychczasowej, a różnicę między proponowaną dietą a obowiązującą przekazywać dla szkoły na nagrody dla uczniów. Radny Jan Bordzio uważał, iż jest to niezgodne z przepisami i dodał, że każdy radny może swoją pobraną dietę wpłacić na konto szkoły.

Radny Edward Sosnowski stwierdził, że nie podejmujemy nowej uchwały i diety pozostaną nie zmienione, natomiast na jakiej podstawie można przekazać różnicę sumy, w budżecie muszą być środki te przewidziane na szkołę.

Pani Skarbnik dodała, że należałoby wyliczyć jaka będzie różnica . Pan Wójt zwrócił uwagę, że nie można wyliczyć ponieważ nie przewidzi się w chwili obecnej ile będzie sesji, posiedzeń komisji stałych rady gminy.

Radna Jadwiga Świtaj wystąpiła z propozycją żeby nie zmieniać wysokości diet. Przewodniczący Rady Gminy zapytał się radnych „kto jest za tym żeby utrzymać dotychczasowe diety” i zapytanie poddał pod głosowanie.

Rada 12 głosami „za”, 0 „przeciw”, 1 „wstrzymujący się” opowiedziała się za utrzymaniem wysokości diet na dotychczasowym poziomie. W związku z tym proponowany projekt uchwały został odrzucony.

Ad.6 Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że radni otrzymali wniosek o zatwierdzenie taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków oraz projekt uchwały.

Proponuje się cenę 1m³ ścieków w wysokości 6,90 zł, sprawa była omawiana na wspólnym posiedzeniu komisji stałych Rady Gminy.

Cena została ujednoczona dla wszystkich tj. dla Dubeninek i Żytkiejmy.

Głos zabrał Wójt Gminy i poinformował, że w między czasie wpłynęło pismo od

mieszkańców Żytkiejm.

Przewodniczący obrad odczytał treść pisma które wpłynęło do Urzędu Gminy od mieszkańców bloków przy ul. Szkolnej w Żytkiejmach.

Mieszkańcy wnoszą sprzeciw przeciwko ustalaniu jednolitej ceny na ścieki na całą miejscowość Żytkiejmy. Do pisma dołączona została lista z 79 podpisami. Przewodniczący obrad poprosił o wyjaśnienie na ten temat. Wyjaśnień udzielił Pan Ryszard Zieliński Wójt Gminy.

Radny Edward Sosnowski uważał, iż nie możemy różnicować dla mieszkańców Żytkiejm stawki za odbiór ścieków, na wspólnym posiedzeniu komisji sprawa była omawiana i stawka powinna pozostać jednakowa dla wszystkich. Po przeprowadzonej dyskusji Wójt wystąpił z propozycją ustalenia na 2012r dwóch stawek za odbiór ścieków w rozbiu na miejscowość Żytkiejmy i Dubeninki zamiast jednej. Zaproponował dla miejscowości Dubeninki stawkę w wysokości 7,40 zł (brutto), dla Żytkiejm - 5,74 zł (brutto). Ponadto Pan Wójt powiedział, że zaległości za ścieki w całej gminie wynoszą 33 tys. zł i z tego tytułu jest kilka spraw w sądzie. Pani Renata Sojkowska podinspektor w Urzędzie Gminy Dubeninki przedstawiła czego nie uwzględniono przy ustalaniu stawki opłaty za ścieki na rok 2012. Po zakończonej dyskusji Pan Kazimierz Krahel odczytał projekt uchwały Nr X/57/11 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzenie ścieków do urządzeń kanalizacyjnych.

Przedstawiony projekt Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

- Ad.7** Głos zabrał Wójt Gminy w celu omówienia projektu uchwały. Pan Ryszard Zieliński powiedział, że na początku grudnia br. został złożony w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Olsztynie wniosek o dofinansowanie zadania które będzie polegało na przeprowadzeniu szkolenia na operatorów koparko-ładowarki i szkolenia polegającego na układaniu kostki granitowej dla rolników lub domowników posiadających gospodarstwa do 20 ha. Szkolenie w całości finansowane było by ze środków funduszu europejskiego i odbyło się w Dubeninkach. Koszt zadania wynosi 200 tys. zł. Projekt został wstępnie zaakceptowany, ostateczna decyzja zapadnie w styczniu 2012r, w związku z tym należy podjąć uchwałę w tej sprawie. W przypadku wygrania konkursu nabór osób będzie z terenu powiatu ponieważ w gminie może być problem „ze znalezieniem” 20 osób. Zdaniem Pana Ryszarda Gruszki mieszkańca wsi Łysogóra pomysł jest dobry, natomiast brakuje zawodu pilarza. Pan Wójt zasugerował żeby wystąpić z wnioskiem do Powiatowego Urzędu Pracy w Gołdapi celem zorganizowania szkolenia dla pilarzy. Przewodniczący Rady Gminy przedstawił projekt uchwały Nr X/58/11 w sprawie zatwierdzenia do realizacji projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Priorytetu VIII „ Regionalne kadry gospodarki”, Działania 8.1 „Rozwój pracowników i przedsiębiorstw w regionie”, Poddziałania 8.1.2 „Wsparcie procesów adaptacyjnych w regionie” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 i poddał pod głosowanie. Uwag do projektu nie wniesiono . Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

- Ad.8** Przewodniczący Rady Gminy oddał głos dla Pana Leszka Kowalewskiego Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Gołdapi który w dniu dzisiejszym musi

również wziąć udział w sesji Rady Powiatu.

Zabierając głos Pan Dyrektor nawiązał do zgłoszonego wniosku w sprawie poprawy drogi w Czarnym i obiecał, że postara się „coś zaradzić”. Następnie Pan Leszek Kowalewski w imieniu Przewodniczącego Powiatu i Starosty Gołdapskiego odczytał pismo adresowane do Wójta Gminy Dubeninki w którym są podziękowania za szczególnie aktywny udział gminy Dubeninki w tegorocznym Jarmarku Bożonarodzeniowym oraz zaangażowanie mieszkańców gminy w organizację oraz udział który uświetnił przedświąteczny Jarmark. Kolejne podziękowanie było adresowane na ręce Przewodniczącego Rady Gminy Dubeninki i Wójta Gminy Dubeninki. Pan Starosta i Przewodniczący Rady Powiatu składają podziękowania za tegoroczną współpracę, zaangażowanie w życie społeczne naszego wspólnego powiatu, to postawa warta zauważenia i wyróżnienia. Jesteśmy wdzięczni za wsparcie i mamy nadzieję, że owocna współpraca w przyszłości będzie układała się również pomyślnie. Życzymy Panom satysfakcji w pracy oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym. Następnie Pan Leszek Kowalewski poinformował, iż przed przyjazdem na dzisiejszą sesję Rady Gminy rozmawiał ze Starostą Gołdapskim Panem Andrzejem Ciołek i być może uda się załatwić projekt drogi Żytkiejmy – Degucie na rok przyszły. Realizacja prawdopodobnie jakichkolwiek projektów drogowych w roku przyszłym z dofinansowaniem unijnym będzie niemożliwa. Sołtys sołectwa Błędziszki Pani Halina Kisielewska zwróciła się do Pana Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych i poinformowała, że „była poprawiana droga powiatowa w Błędziszkach i tam pozostał kawałek drogi nie przejezdny, bo robione było bardzo wcześnie i było mokro, a tam ten drugi gospodarz ma las, ziemię i nie ma dojazdu. Ten kawałek jest nie przejezdny może poprawić drogę równiarka” Pan Leszek Kowalewski stwierdził, iż nie wierzy, że jest całkiem nie przejezdna, ale możemy najwyżej porównać gdy nie będzie błota. Ponadto Pan Dyrektor powiedział, że jest problem z wjazdem do Pana Jokajtego i przypominał, iż zgodnie z ustawą o drogach publicznych budowa i utrzymanie wjazdów należy do właścicieli przyległych nieruchomości. Zarząd Dróg Powiatowych nie ma obowiązku budowania właścicielowi zjazdu. Pani sołtys powiedziała, że chodzi o poprawienie drogi, ścięcie poboczy. Pan Leszek Kowalewski zwrócił uwagę, że jest problem z wycinką 4-5 drzew, pomożemy zrobić rów, położy się przepust i Zarząd Dróg wystąpi do Wójta o zgodę na wycinkę drzew przy drodze w Błędziszkach ponieważ nie ma możliwości w inny sposób zrobić rowu. Pan Dyrektor obiecał, że postara się załatwić sprawę związaną z wycinką drzew i wjazdem, natomiast stan drogi do Pana Wojtkowskiego jest względny. Głos zabrała radna Agnieszka Szejter i powiedziała, że była w Starostwie w Gołdapi i chciała żeby droga Kiepojcie – Linowo była przekazana gminie „ale coś się bardzo długo ciągnie”. Pan Leszek Kowalewski odpowiedział, że w/w droga nie jest powiatową, zapewne skarbu państwa, ale zobowiązał się monitorować w tej sprawie w Starostwie. Przewodniczący Rady poinformował, że wzory deklaracji i informacji radni otrzymali i poprosił o omówienie uchwały. Projekt uchwały omówiła Skarbnik Gminy Pani Bożena Wronowska, uwag do projektu nie wniesiono. Przewodniczący obrad przedstawił projekt uchwały Nr X/59/11 zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia wzorów informacji i deklaracji podatkowych który

poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

Ad.9 Przewodniczący obrad poinformował, że Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Dubeninki była przyjęta wcześniej ale wymaga korekty. Korekta Wieloletniej Prognozy była omawiana na wspólnym posiedzeniu komisji stałych rady gminy i została przez radnych pozytywnie zaopiniowana. Uwag do projektu uchwały nie wniesiono.

Pani Skarbnik odczytała Uchwałę Nr RIO.IV-0120-442/11 składu orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie z dnia 13 grudnia 2011r w sprawie opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Dubeninki projekcie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2012-2021. RIO pozytywnie zaopiniowało przedłożony projekt. Przewodniczący Rady Gminy przedstawił projekt uchwały Nr X/60/11 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Dubeninki na lata 2011-2021 który poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

Ad.10 Przewodniczący obrad Pan Kazimierz Krahel poinformował, że projekt budżetu na 2012r był analizowany na wspólnym posiedzeniu komisji stałych rady gminy i został on pozytywnie zaopiniowany przez członków komisji. Skarbnik Gminy Pani Bożena Wronowska odczytała uchwały Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie: Uchwała Nr RIO.IV-0120-441/11 z dnia 13 grudnia 2011r w sprawie wydania opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Dubeninki projekcie uchwały budżetowej na 2012 rok. RIO pozytywnie zaopiniowało projekt uchwały budżetowej na 2012r.; Uchwała Nr RIO.IV-0120-443/11 z dnia 13 grudnia 2011r w sprawie wydania opinii o możliwości sfinansowania deficytu budżetowego przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej Gminy Dubeninki na 2012r. RIO pozytywnie zaopiniowało możliwość sfinansowania przez Gminę Dubeninki deficytu budżetu w wysokości 1.770.506 zł przedstawionego w projekcie uchwały budżetowej na 2012 r.

Przewodniczący Rady przedstawił projekt uchwały Nr X/61/11 w sprawie budżetu gminy na rok 2012 który poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

Ad.11 Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r omówiła Skarbnik Gminy Pani Bożena Wronowska. Uwag do projektu uchwały nie wniesiono. Przewodniczący Rady Gminy przedstawił projekt uchwały Nr X/62/11 w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r i poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

Ad.12 Przewodniczący obrad poinformował, że Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Olsztynie przesłało do Rady Gminy pismo w którym przekazuje skargę Pana Zdzisława Ciesnowskiego zamieszkałego w Żytkiejmach na działalność Wójta Gminy Dubeninki. Treść skargi Pana Zdzisława Ciesnowskiego skierowanej do SKO w Olsztynie na Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubeninkach została przez Przewodniczącego Rady Gminy odczytana obecnym na sesji. Skarga dotyczyła „odmówienia przez Panią Kierownik GOPS przyznania zapomogi pieniężnej”. Po odczytaniu skargi Pan Kazimierz Krahel poprosił Panią Kierownik GOPS o

wyjaśnienie sprawy.

Pani Alicja Karwel Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubeninkach zapoznała ze sprawą i z treścią zgromadzonych dokumentów dotyczących skarżącego. Rada Gminy po wysłuchaniu wyjaśnień Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej uznała skargę za niezasadną. Przewodniczący Rady Gminy przedstawił projekt uchwały Nr X/63/11 w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubeninkach i poddał pod głosowanie. Uchwała została podjęta 13 głosami „za” (jednogłośnie).

Ad.13 W sprawach różnych głos zabrali:

Wójt Gminy poinformował, że Okręgowa Stacja Chemiczno – Rolnicza prowadziła badania gleb na terenie gminy Dubeninki i przysłała raport czyli wyniki badań odczynu i zasobności gleb w fosfor, potas i magnez. Badanie gleb dofinansowane było z budżetu gminy i zostało przeprowadzone na terenie 29 wsi w 70 gospodarstwach rolnych.

Następnie Pan Wójt powiedział, że w Cisówku jest OSP i budynek posiada dwa pomieszczenia w dobrym stanie. OSP w sąsiedniej wsi Rakówek należącej do gminy Przerośl otrzymała samochód Star z wodą i mają do dyspozycji samochód marki Żuk. Strażacy z Cisówka chcą bardzo samochodu. Pan Wójt jest po rozmowie z Wójtem Gminy Przerośl i samochód ten raczej mógłby być przekazany w ramach współpracy dla OSP w Cisówku. Sprawa ta będzie dyskutowana na sesji Rady Gminy Przerośl. Radny Edward Sosnowski uważał, że jeżeli strażacy chcą samochodu to należy dać. Pan Wójt uprzedził, że wiąże się to z kosztami ponieważ trzeba będzie zatrudnić na umowę – zlecenie kierowcę, przeprowadzać badania techniczne itp. Radny Tomasz Pawlukanis powiedział, że sołectwo jest za tym żeby w OSP w Cisówku był samochód.

Pan Ryszard Zieliński był zdania żeby przejąć samochód dla OSP w Cisówku. Salę obrad opuścił radny Jan Bordzio.

Przewodniczący Rady Gminy postawił następujące pytanie „czy Pan Wójt ma przejąć Żuka z Przerośli do Cisówka” i poddał pod głosowanie.

W wyniku przeprowadzonego głosowania „za” przejęciem oddano 8 głosów, 1 „przeciw”, 3 „wstrzymujące się”. Na obrady powrócił radny Jan Bordzio.

Pan Wójt Ryszard Zieliński odczytał pismo Starostwa Powiatowego w Gołdapi w którym Starosta informuje, że mając na uwadze troskę o dobro mieszkańców powiatu i bezpieczeństwo użytkowników ruchu w lipcu br. zwrócił się do Marszałka Województwa Warmińsko – Mazurskiego z prośbą o udzielenie informacji na temat przewidywanego terminu rozpoczęcia inwestycji budowy chodnika przy drodze wojewódzkiej nr 651 w Dubeninkach na odcinku od budynku poczty do cmentarza. W odpowiedzi jaka nadeszła z Urzędu Marszałkowskiego stwierdza Pan Starosta poinformowano, iż skala potrzeb związanych z poprawą infrastruktury drogowej w znacznym stopniu przewyższa możliwości finansowe zarządcy dróg wojewódzkich. Konieczna jest zatem selekcja wniosków i realizacji zadań najpilniejszych przy ciągach dróg będących strategicznie najbardziej z punktu widzenia rozwoju województwa. Dodatkowo, uczestnictwo w projektach unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Warmia i Mazury i związana z nimi konieczność zapewnienia wkładu własnego determinuje Zarząd Województwa

do skoncentrowania środków na zadania współtowarzyszące tym projektom oraz kontynuację już rozpoczętych zadań przesuając nowe przedsięwzięcia związane z budową chodników ma lata następne.

Następnie Pan Wójt powrócił do sprawy ścieków i przedstawił przesłanki które uzasadniały przez gminę budowę oczyszczalni i zajęcie się sprawą ścieków w Żytkiejmach.

Kolejna sprawa poruszona przez Pana Ryszarda Zielińskiego dotyczyła folii po sianokiszonce. Pan Wójt poinformował, że „od marca zacznie na terenie gminy pojawiać się firma która będzie chciała zebrać folię po sianokiszonce” i obiecał firmie, że spróbuje pomóc koordynować działania, dysponuje nr telefonu do powyższej firmy. Pan Wójt przypomniał, że wysypiska na terenie gminy są nieczynne (zamknięte) ale w Żytkiejmach wyrwano bramę i przywieziono na wysypisko przyczepę śmieci. Po tym incydencie była kontrola z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Giżycku w wyniku której został wysłany wniosek do Marszałka Województwa o ukaranie gminy Dubeninki kwotą 20 tyś. zł. Pan Ryszard Zieliński poruszył także temat związany z azbestem zwracając uwagę na fakt, iż jest dofinansowanie z gminy w wysokości 5%. Sprawę azbestu na terenie gminy Dubeninki omówiła Pani Renata Sojkowska podinspektor w Urzędzie Gminy Dubeninki.

Radna Jadwiga Świtaj poinformowała, iż mieszkańcy skarżą się, że urząd gminy za czyszczenie kominów w budynkach komunalnych obciążył ich za okres 2 lat i nie rozłożył tego na raty, ponieważ jest to spora kwota. Pani radna zapytała się czy nie mogą płacić raz na kwartał żeby było mniej.

Odpowiedzi na zapytanie radnej udzielił Pan Jan Miler Kierownik referatu Infrastruktury i Gospodarki Przestrzennej Urzędu Gminy w Dubeninkach.

Głos zabrał Ryszard Gruszka mieszkaniec wsi Łysogóra zadał następujące pytania:

1. Dlaczego nie korzystamy z prezentacji medialnej
2. Interesuje mnie stan finansowy gminy; czy nasze zadłużenie w porównaniu do 2-3 lat się zmienia i 2-3 lata do przodu do 2014r, czy zadłużenie 2 mln. zł stoi w miejscu czy nam się polepsza, czy gmina po uszy się zadłuża czy wychodzi z długu. Czy wyjdziemy kiedyś z tych długów?.
3. Co dalej z wiatrakami. Wszyscy jakoś nabrali wody w usta, budżet jest ustalony, a nie widzę pieniędzy na plany miejscowe na wiatraki. A przecież te pieniądze miały do gminy płynąć szerokim strumieniem. Jak nie wiatraki to co?.
4. Nie było tu nic powiedziane o kwocie obsługi deficytu, o jakich pieniądzach rozmawiamy Panie Wójt, jakie to jest oprocentowanie w stosunku rocznym.
5. Doszły mnie słuchy, że w budżecie gminy jest umieszczona kwota 25 tyś. zł na plan miejscowy Poblędzia. Czy to jest zgodne z prawdą.
6. W tej chwili Rada swoimi decyzjami spowodowała, że gmina zapłaciła 20 tyś. zł za sporządzenie studium które właściwie nie było nam potrzebne do niczego, tylko było robione pod wiatraki. Teraz gmina ma zapłacić kolejne 25 tyś. zł za sporządzenie planu miejscowego dla Pana Kality, jakie korzyści będą (pieniądze dla gminy) ze sporządzenia tego planu, kiedy gmina odzyska zainwestowane pieniądze (20 tyś. zł +25 tyś. zł).
- Pan Wójt powiedział, że to Studium które zostało zatwierdzone , dzisiaj znowu jest już nieaktualne.
7. Nad jeziorem Poblędzie kilka lat temu została sprzedana ziemia, gmina

powinna z takiej sprzedaży otrzymać jakieś pieniądze (chyba opłata wyrównawcza), w jaki sposób gmina będzie odzyskiwać te zainwestowane pieniądze za konkretnego inwestora.

8. Pytanie skierowane do Rady Gminy – mijają kolejny odkąd nowa rada zaczęła swoją działalność i bardzo by mnie ciekawiło jakieś zestawienie, sprawozdanie z rocznej działalności czyli co radni, oprócz tego, że podejmowali różnego rodzaju uchwały, co zrobili dla społeczeństwa, swoich wyborców. Jakie sprawy zgłosili, które załatwili, tego mi brakuje. Co rada swoimi działaniami osiągnęła w ciągu tego całego roku swojej działalności. Głos zabrał radny Edward Sosnowski i powiedział, że jeżeli ktoś się interesuje, a myśli, że radni i sołtysi znają nasz budżet, nasze zobowiązania, na co były brane kredyty i w budżecie jest to zapisane. Ponadto w budżecie jest również obsługa zadłużenia itp. gmina nie jest tak zadłużona jak inne sąsiednie, mniej też mamy od innych gmin kredytów, bankructwo gminie żadne nie grozi. W nawiązaniu do zadanego pytania odnośnie studium Pan radny powiedział, że studium było nieaktualne i żeby plany miejscowe opracowywać najpierw musi być studium. Opracowane studium mówi nie tylko o samych wiatrakach stwierdził Pan Edward Sosnowski następnie dodał, że radni robią to co jest możliwe w naszej gestii tj. odbywamy komisje, rozpatrujemy sprawy na bieżąco, nasze problemy i możemy tyle zrobić ile posiadamy środków, nic ponadto. Należy rozsądnie gospodarować tymi środkami które mamy i te które zaciągamy. Regionalna Izba Obrachunkowa szczegółowo kontroluje budżet gminy, wydaje opinie o możliwości zaciągnięcia kredytu i jego spłaty itp.

Głos zabrał Przewodniczący Rady Gminy i w nawiązaniu do zadanego pytania przez Pana Ryszarda Gruszkę powiedział, że radni na wspólnym posiedzeniu komisji doszli do wniosku, że nie ma potrzeby wyświetlać zagadnień które są omawiane. Pan Przewodniczący dodał, że sprawy które Pan Gruszka zgłaszał wcześniej zostały przedstawione radnym na wspólnym posiedzeniu komisji i były one przeanalizowane. Odnośnie obsługi długu Pan Wójt powiedział, że stan finansowy gminy jest mniej więcej taki sam, na 60 punktów możliwych gmina ma 19,4. Następnie Wójt przedstawił jak schodzi spłata zaciągniętych kredytów, informację uzupełniała Pani Skarbnik.

Pani Skarbnik poinformowała, że przeciętne oprocentowanie zaciągniętego kredytu waha się w granicach 4,5 – 5% w stosunku rocznym.

W sprawie wiatraków Pan Ryszard Zieliński odpowiedział, że na razie nie pojawili się inwestorzy którzy nie przyjdą na pewno do gminy tylko do właściciela gruntów i dodał, że obowiązkiem gminy jest przygotowanie planów miejscowych.

Pani Bożena Wronowska powiedziała, że na obsługę kredytu w budżecie gminy zaplanowano 70 tys. zł.

Pan Ryszard Gruszka zapytał się Przewodniczącego Rady Gminy co ze statutem Gminy.

Pan Kazimierz Krahel odpowiedział, że było wstępne czytanie, nanoszone są uwagi i na wiosnę będzie pewnie gotowy.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Pan Stanisław Rudziewicz zgłosił, że w tej chwili ul. Szkolna w Żytkiejmach po przeprowadzonym remoncie jest nie przejezdna. Pan Wójt odpowiedział, że wykonawca będzie musiał poprawić drogę, następnie zasygnalizował, że trzeba będzie powoli myśleć o ustaleniu

kolejności robienia dokumentacji pod drogi asfaltowe. Zdaniem Pana Ryszarda Zielińskiego w pierwszej kolejności trzeba będzie zrobić drogi po których jeżdżą autokary szkolne.

Przewodniczący Rady Gminy Pan Kazimierz Krahel odczytał treść pisma Pana Antoniego Świdzińskiego z Kazachstanu który chciałby z żoną wrócić do Polski, w chwili obecnej jest już emerytem.

Pan Wójt poddał pod rozważenie zaproszenie rodziny do gminy Dubeninki, w miejscowości Wobały jest wolne mieszkanie komunalne które po wyremontowaniu jest do zamieszkania. Radni jednogłośnie opowiedzieli się za nawiązaniem przez Wójta kontaktu z Panem Antonim Świdzińskim i przedstawieniem warunków jakie może gmina zaoferować tej rodzinie.

Ad.14 Odpowiedzi w sprawie zgłoszonych wniosków dotyczących dróg powiatowych udzielił Pan Leszek Kowalewski Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Gołdapi w pkt. 8 porządku obrad.

Ad.15 Przewodniczący Rady Gminy Pan Kazimierz Krahel złożył życzenia noworoczne, a następnie zamknął o godz. 12³⁰ obrady sesji Rady Gminy.

Protokółowała:

Irena Zakrzewska

Przewodniczący Rady Gminy

Kazimierz Krahel